_____________________________________________________________________________________________________

Av. Perimetral Norte, 4.129 – Vila João Vaz – CEP 74445-190 GOIÂNIA (GO) – Tel. (62) 3272-5000   www.alfa.br

CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA

CONSELHO SUPERIOR DA FACULDADE ALVES FARIA – ALFA
AUTORIZADA PELA PORTARIA Nº. 443 DE 30 DE MARÇO DE 2000

RESOLUÇÃO nº. 010/2016, de 26 de julho de 2016.

Estabelece prazos e valores pelos serviços
prestados pela Instituição, bem como, revoga
a Resolução nº. 005/2016, de 03 de junho de
2016.

      O Diretor Superintendente da Faculdade Alves Faria –

ALFA, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

      Fixar tabela de prazos e valores dos serviços

referentes aos Cursos de Graduação, com vigência a partir de Agosto de 2016:

SERVIÇOS OFERECIDOS
Prazo de

Entrega (dias)

Taxas (R$)

No prazo Após prazo

Adequação de Carga Horária e Conteúdo 180 R$ 20,00  -

Adesão FIES 10 ISENTO  -

Ajuste de Matrícula 5 ISENTO R$ 10,00

Aluno Extraordinário 10 R$ 7,00  -

Aproveitamento de Créditos/Disciplinas 25 R$ 10,00  -

Atestado de Aprovação no Vestibular 10 ISENTO  -

Atestado de Comparecimento Vestibular/ Provas /Colação de Grau IMEDIATO ISENTO  -

Atestado de Conduta Escolar 10 ISENTO  -

Atestado de Diploma em Fase Especial de Registro   ISENTO  -

Atestado de Frequência 10 ISENTO  -

Atestado de Matrícula 10 ISENTO  -

Atrasos na Devolução de Materiais da Biblioteca   - R$ 1,50/dia

Regime Excepcional (Gestantes e Portadores de doença
Infectocontagioso)

25 ISENTO -

Cancelamento de Programas de Crédito 20  ISENTO   -

Carteirinha AADGPG 30 R$ 15,00

Certidão de Conclusão do Curso 10 ISENTO  -

Declaração de Valores Pagos IMEDIATO  ISENTO   -

Declaração de Vínculo 10 ISENTO  -

Declaração ENADE 10 ISENTO

Dependência *

Desistência de Vaga   25 R$ 15,00  -

Diploma de Graduação (papel simples)  120  ISENTO   -

http://www.alfa.br/

_____________________________________________________________________________________________________

Av. Perimetral Norte, 4.129 – Vila João Vaz – CEP 74445-190 GOIÂNIA (GO) – Tel. (62) 3272-5000   www.alfa.br

Diploma de Graduação (Pergaminho - moldura filigranado ouro) 120 R$ 160,00 -

Diploma de Graduação (Pergaminho - moldura hot-stamping) 120 R$ 140,00 -

Diploma de Graduação (Pergaminho - moldura filigranado ouro) 2a. Via 120 R$ 160,00  -

Diploma de Graduação (Pergaminho - moldura hot-stamping) 2a. Via 120 R$ 140,00

Ficha Catalográfica (Biblioteca)   R$ 20,00  -

Fundo de Bolsa Reembolsável (FBR) 20  ISENTO   -

Histórico Escolar 10 ISENTO  -

Inscrição no Programa de Monitoria Calendário
Acadêmico

 -   -

Portador de Diploma (análise do processo) 15  ISENTO   -

Portaria ou Decreto de Reconhecimento de Curso 1  ISENTO   -

Programa de Disciplinas Cursadas  30 ISENTO  -

Programa de Fidelização     ISENTO   -

Prova Substitutiva  Calendário
Acadêmico

R$ 150,00  -

Recurso ao Conselho Acadêmico 20 ISENTO  -

Recurso ao Conselho Superior 20 ISENTO  -

Regime de Acompanhamento Calendário
Acadêmico

R$ 20,00  -

Regularização de Crédito 15 ISENTO  -

Regularização de Débito 15 ISENTO  -

Reopção de Curso 15 R$ 50,00 R$ 100,00

Reopção de Turno 10 R$ 50,00 R$ 100,00

Reopção de Unidade 10 R$ 50,00 R$ 100,00

Requerimento a Coordenação    10 R$ 10,00  -

Requerimento de Colação de Grau  Calendário
Acadêmico

 ISENTO  R$ 10,00

Requerimento Matrícula Fora do Prazo Calendário
Acadêmico

R$ 20,00 -

Requerimento Matrícula de pagamento proporcional 25  ISENTO   -

Requerimento Secretaria / Financeiro 10 ISENTO  -

Retificação de Frequência / Nota  Calendário
Acadêmico

R$ 10,00  -

Revisão de Provas 15 R$ 50,00  -

Serviço de Comutação Bibliográfica    R$ 2,50/artigo   -

Teste de Suficiência Calendário
Acadêmico

R$ 100,00 R$ 150,00

Trancamento de Matrícula da Graduação 30 ISENTO ISENTO

Transferência Externa 15  ISENTO   -

* Valor de acordo com a disciplina ofertada no semestre de requerimento para cursar a dependência.

     Goiânia, 26 de julho de 2016.

Nelson de Carvalho Filho
Diretor Superintendente

http://www.alfa.br/